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QURILISH MATERIALLARI BOZORI MOHIYATI VA UNING XUSUSIYATLARI 

 

СУЩНОСТЬ РЫНКА СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ И ЕГО ОСОБЕННОСТИ 

 

THE ESSENCE OF THE BUILDING MATERIALS MARKET AND ITS 

CHARACTERISTICS 

 

Usubjonov Zaxriddin Vasliddin o‘g‘li 

Namangan davlat-texnika universiteti “Marketing” kafedrasi assistenti, PhD 

 

Annotatsiya 

Maqolada qurilish materiallari bozori va uning mohiyati yoritilgan. Qurilish materiallari 

bozoriga taʼsir etuvchi omillar tahlil etilgan va har bir omil tahlil etilgan. Qurilish materiallari 

bozorini rivojlantirish bo‘yicha xulosa va tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar. Qurilish materiallari bozori, makroiqtisodiy omillar, ijtimoiy omillar, geografik 

omillar, moliyaviy omillar. 

 

В статье освещается рынок строительных материалов и его сущность. 

Проанализированы факторы, влияющие на рынок строительных материалов, каждый из 

которых рассмотрен подробно. Сформулированы выводы и рекомендации по развитию рынка 

строительных материалов. 

Ключевые слова: рынок строительных материалов, макроэкономические факторы, 

социальные факторы, географические факторы, финансовые факторы. 

 

The article sheds light on the construction materials market and its essence. The factors 

influencing the construction materials market are analysed, with each factor examined in detail. 

Conclusions and recommendations for the development of the construction materials market have 

been formulated. 

Keywords: construction materials market, macroeconomic factors, social factors, geographical 

factors, financial factors. 

 

Jahon bozorlaridagi shiddatli raqobat muhitiga moslashish, zamonaviy qurilish materiallari 

ishlab chiqarishni, sotish va xizmat koʻrsatish jarayonlari samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy 

tadqiqotlar keng qamrovli olib borilmoqda. Qurilish materiallari sanoatini raqamlashtirish, savdo va 

xizmatlar elektron tizimi yaratish, sohada sunʼiy intellekt tizimini joriy etish, qurilish materiallari, 

savdosi va xizmatlarini jadal surʼatlarda rivojlantirish, soha korxonalari faoliyatini modernizatsiya 

qilish, ilm-fan yutuqlarini joriy etishga davlat tomonidan imtiyozlar berish, soliq yukini kamaytirish, 

http://www.stat.uz/
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eksport va import ishlari xarajatlarining bir qismini qoplab berish, mutaxassis kadrlarga bo‘lgan 

talabni qondirishning innovatsion yondashuvlarini ishlab chiqish bu boradagi ilmiy tadqiqotlarning 

ustuvor yoʻnalishlaridan hisoblanadi.   

Qurilish materiallari bozorini rivojlantirishda avvalo hududiy qurilish materiallari sanoatini 

rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni oʻrganish muhim hisoblanadi. Hududiy qurilish materiallari 

sanoatini rivojlanishiga taʼsir etuvchi omillarni tahlil etish muhim hisoblanadi. Hududiy qurilish 

materiallari sanoatiga taʼsir etuvchi omillarni quyidagi guruhlarga boʻlinadi: geografik omillar, 

moliyaviy omillar, ijtimoiy, ekologik, maʼmuriy, ilmiy-maʼrifiy va boshqa omillar. Ularning har biri 

viloyatda qurilish materiallari sanoatini rivojlanishiga va istiqboliga sezilarli darajada ta’sir 

koʻrsatadi. 

Qurilish materiallari bozori muammolarining metodologik-nazariy asoslari, jahondagi yetuk 

olimlar  E.Chemberlin [1], J.Tirol [2], F.Sherer va D.Ross [3] lar va boshqalar  tomonidan tadqiq 

etilgan boʻlib, ular asosan: qurilish materiallari sanoatini rivojlantirishga bogʻliq nazariyalar; bozor 

iqtisodiyoti sharoitidagi muammolar; raqobatbardosh mahsulot va bozorlar; mintaqalarda qurilish 

materiallari  bozorining oʻziga xosligini nazariy jihatlari;  MDH olimlaridan  S.B. Andashev, 

A.Vuros, N.M. Rozanov, V.Tretyak, V.A.Jukov [4] lar tomonidan raqobatdosh bozorlar nazariyasi, 

sanoat korxonalari ishlashiga taʼsir qiluvchi mintaqaviy omillar va qurilish materiallari bozorini 

boshqarish muammolari tadqiq etilgan. 

Qurilish materiallari bozorini tadqiq etishning bosh maqsadi — mamlakatda olib borilayotgan 

qurilish ishlari hajmini va sifatini yuqori darajada taʼminlaydigan qurilish sanoatini rivojlantirish, 

ularning savdosini va barcha xizmat koʻrsatish sohalarini yuqori darajada tashkil etishdan iborat 

boʻlishi kerak. Mamlakatda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning samarasi mazkur 

bozorning rivojlanish holati bilan baholadi. Qurilish materiallari bozorini tadqiq etish va 

rivojlantirishning pirovard natijasida mamlakatda aholining sifatli va arzon uy-joylar bilan 

ta’minlanishi ya’ni aholining uy-joy bilan ta’minlanganlik darajasi ortishiga, ushbu sohada mehnat 

bilan band boʻlganlar soni ortishiga erishiladi [5]. 

Qurilish materiallari bozori — bu qurilish sohasi ehtiyojlarini qondiruvchi, ishlab chiqaruvchi 

korxonalar, vositachilar, savdo tashkilotlari va isteʼmolchilar oʻrtasida shakllangan iqtisodiy 

munosabatlar tizimidir. Ushbu bozorning asosiy maqsadi — qurilish jarayonida zarur bo‘lgan 

materiallar, mahsulotlar va texnologiyalarni oʻz vaqtida, sifatli va raqobatbardosh narxlarda yetkazib 

berishdir.  

Qurilish materiallari bozori — bu iqtisodiyotning real sektorida faoliyat yurituvchi ishlab 

chiqaruvchi korxonalar, vositachilar, chakana va ulgurji savdo subyektlari hamda yakuniy 

isteʼmolchilar oʻrtasida qurilish jarayonida zarur bo‘lgan materiallar, xomashyo va texnologik 

mahsulotlar harakati bilan bogʻliq iqtisodiy munosabatlar tizimidir. 

Qurilish materiallari bozorining mohiyati shundan iboratki, u nafaqat ishlab chiqarish va 

savdoni, balki texnologik yangilanish, resurslardan samarali foydalanish hamda investitsiya muhitini 

shakllantirish jarayonlarini ham oʻz ichiga oladi. Bozor ishtirokchilari oʻrtasidagi iqtisodiy aloqalar 

— talab va taklif, narx belgilash, logistika, marketing strategiyalari hamda raqobat mexanizmlari 

orqali tartibga solinadi. 

Ushbu bozorning asosiy mohiyati qurilish sohasi uchun zarur resurslar bilan taʼminlash, ishlab 

chiqarishning uzluksizligini taʼminlash, hamda bozor mexanizmlari orqali tarmoqlar oʻrtasidagi 

muvozanatni shakllantirishdan iboratdir. Qurilish materiallari bozori mamlakat iqtisodiyotining 

muhim tarmoqlaridan biri bo‘lib, u nafaqat uy-joy va infratuzilma qurilishini qoʻllab-quvvatlaydi, 

balki sanoat, transport, energetika, xizmat koʻrsatish kabi koʻplab sohalarning rivojlanishiga ham 

bevosita taʼsir koʻrsatadi. 

Shuningdek, ushbu bozor ishlab chiqarish, taqsimot, almashinuv va isteʼmol jarayonlarini oʻz 

ichiga olgan murakkab tizimdir. Bozor ishtirokchilari oʻrtasidagi munosabatlar talab va taklif, narx 

shakllanishi, raqobat, marketing strategiyalari, logistika hamda davlat tartibga solish mexanizmlari 

orqali boshqariladi. 

Qurilish materiallari bozori iqtisodiyotda strategik ahamiyatga ega, chunki u investitsiya 

loyihalarining amalga oshirilishi, bandlik darajasi, hududiy infratuzilma rivoji va aholi turmush 
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darajasiga bevosita taʼsir koʻrsatadi. Bu bozorning samarali faoliyati iqtisodiy barqarorlik, sanoat 

diversifikatsiyasi va eksport salohiyatining oshishida hal qiluvchi oʻrin tutadi. 

Qurilish materiallari bozorining holati va uning rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar ham 

mavjud boʻlib, ularning barchasi mazkur bozorning rivojlanishida muhim ahamiyatga ega 

hisoblanadi. Quyidagi 1-chizmada qurilish materiallari bozorining holati va rivojlanishiga taʼsir 

etuvchi omillar berilgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-chizma. Qurilish materiallari bozorining rivojlanishiga taʼsir etuvchi omillar 

 

Yuqoridagi omillarni tahlil etish orqali shuni aytish mumkinki, qurilish materiallari bozorining 

chegaralari transport tarmogʻining rivojlanish darajasiga va hududlarning ixtisoslashuviga bogʻliq. 

Agar qurilish materiallarining ayrim turlari boʻyicha viloyatda ishlab chiqarish hajmlari va tarkibi 

isteʼmol hajmlariga toʻgʻri keladigan boʻlsa, viloyatda ushbu turdagi qurilish materiallarining 

nisbatan yopiq bozori shakllanadi. Ushbu turdagi bozorlar viloyatdan tashqariga eksport qilish uchun 

mos boʻlmagan qurilish materiallari turlariga xosdir. Shuning uchun hududiy qurilish materiallari 

bozorining shakllanishini oʻrganish hududiy qurilish majmuasi korxonalarining normal faoliyat 

koʻrsatishi uchun zarur boʻlgan moddiy resurslar hajmini aniqlash, qurilish materiallarining ayrim 

turlarini isteʼmol qilishning tabiati va hududiy chegaralarini aniqlash, tarmoqlararo munosabatlarni 

tahlil qilib, ayrim turdagi xomashyo va materiallarning almashinishi muammolarni hal qilishni oʻz 

ichiga oladi.  

Qurilish materiallari bozorining holatini belgilovchi ba’zi omillar oʻzgarishsiz boʻladi. Bu, 

birinchi navbatda, geografik omillardir. Qurilish va qurilish texnologiyasida ishlatiladigan 

materiallarning xususiyatlari iqlim omillariga bogʻliq. Landshaft va mintaqaning seysmiklik darajasi, 

oʻz navbatida, qurilish materiallari va mahsulotlarining dizayn xususiyatlariga qoʻyiladigan 

talablarga ham taʼsir qiladi. Mahalliy xom ashyoning mavjudligi yoki yoʻqligi ishlab chiqarilgan 

materiallar turini, ishlab chiqarish narxini belgilaydi. Ishlab chiqarish obyektlarining soni va 

joylashishi hududning kattaligiga va transport infratuzilmasining holatiga bogʻliq. Yuqoridagi 

omildan tashqari mavsumiy omillar juda muhim va koʻp jihatdan qurilish materiallari bozoridagi 

talab va taklifni belgilaydi. Mavsumiy davrilik sovuq hududlar sharoitida qurilish asosan yozda 

amalga oshirilishi va qurilish materiallarini isteʼmol qilish asosan yozda sodir boʻlishi bilan 

izohlanadi. Misol uchun Rossiya Federatsiyasida Sibir hududida qurilish ishlari asosan yozda amalga 

oshiriladi.  Mavsumiy omillarga mos ravishda ishlab chiqaruvchilar oʻz ishini quyidagicha tashkil 

qiladi: bahor va yozda toʻliq quvvat bilan ishlaydi, kuz-qish mavsumida kamroq mahsulot ishlab 
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chiqarib, oʻz omborlariga qoldiradi. Bundan tashqari  makroiqtisodiy  sikllar ham mavjud va ular ham 

qurilish materiallari bozoridagi talab va taklifga taʼsir oʻtkazadi. Shunday qilib, qurilishda yirik 

oʻzgarishlar, katta «portlashlar» har 20 — 30 yilda sodir boʻladi. S. Kuznets tomonidan qurilish 

sikllari, ularning boshlanishi koʻplab omillar bilan bogʻliq ekanligi taʼkidlangan: uy-joy fondini  

yangilash zarurati, ishbilarmonlik va siyosiy faoliyatdagi tebranishlar, demografik va texnologik 

sikllarning bosqichlari [6]. 

Koʻrib chiqilayotgan omillarning qurilish bozoriga taʼsiri turiga koʻra, toʻgʻridan-toʻgʻri va 

bilvosita omillarni ajratish mumkin.Toʻgʻridan-toʻgʻri omillar bozorda talab va taklifning 

xususiyatlarini bevosita belgilaydigan omillarni oʻz ichiga oladi. Ularga uy-joyga muhtoj aholi 

daromadlarining tarkibi va tuzilishi, qurilish tashkilotlaridan aylanma mablagʻlarning mavjudligi, 

qurilish materiallari ishlab chiqarish hajmi, ularning nomenklaturasi va assortimenti, mahsulot narxi, 

ishlab chiqarish obyektlarining mavjudligi va boshqalar. Bilvosita omillarga bozordagi talab va 

taklifni shakllantiruvchi omillar va ularning xususiyatlari kiradi.  

Bilvosita omillarga: mamlakatdagi makroiqtisodiy vaziyat, infratuzilma holati, investitsiya 

muhiti, geografik va boshqa omillar kiradi.  

Qurilish ishlarining rivojlanishi natijasida, qurilish materiallariga boʻlgan talab ortib bormoqda. 

Qurilish materiallari savdosi asosan bozorlar va maxsus ixtisoslashtirilgan savdo shoxobchalari 

hamda birja orqali  amalga oshiriladi. Qurilish materiallari savdosini tashkil etish va rivojlantirish 

boʻyicha Yevropa  ulkan tajribaga ega. 

Qurilish materiallarini sotish boʻyicha Yevropa amaliyotining mavjud tizimini tahlil qilish 

shuni koʻrsatadiki, Yevropa davlatlari shu jumladan Rossiyada qurilish materiallari ishlab 

chiqaruvchilar uchun mahsulotlarni ishlab chiqish, ularning ekspertizasi va tashishda vositachilarni 

jalb qilish eng samarali usul  hisoblanadi. Bu davlatlarda dilerlar qurilish materiallari bozorini 

rivojlanish istiqbollariga eng katta ta’sir koʻrsatuvchi hisoblanadi. Qurilish materiallari bozorida 

sotuvchilar bir vaqtning oʻzida «ikki shaxs» sifatida — ham xaridor, ham sotuvchi sifatida ishlaydi. 

Shunday qilib, ular bir xil ahamiyatga ega va murakkab boʻlgan ikkita vazifani hal qilish zaruratiga 

duch kelishadi: — 1) xaridlar bozoridagi mavjud vaziyatni baholash; 2) savdo bozoridagi vaziyatni 

boshqarish. Zamonaviy sharoitda bunga faqat opportunistik (opportunist)  xarakterdagi 

maʼlumotlarni (assortiment, hajmlar, sifat, shartlar, yetkazib berish va tashish, narxlar va tariflar va 

boshqalar) va statistik maʼlumotlarni oʻz ichiga olgan keng qamrovli, ishonchli va foydalanish 

mumkin boʻlgan axborot maydoni bilan erishish mumkin. Buning natijasida iqtisodiyotda yuzaga 

keladigan tendensiyalarni umumiyroq baholash mumkin. 

Ulgurji va chakana savdo — Yevropa  mamlakatlari milliy iqtisodiyotining tarmoq tuzilmasida 

yetakchi oʻrinlardan birini egallaydi. Qurilish materiallari savdosining har ikki tarmogʻi ulgurji va 

chakana savdosi ham mustahkam moddiy-texnik bazaga ega boʻlib, hozirgi kunda mutanosib 

rivojlanmoqda. Yevropa  mamlakatlarida mahsulotning ixtisoslashuvidan qatʼiy nazar, ulgurji 

sotuvchilar uchta asosiy turga boʻlinadi: mustaqil ulgurji vositachilar yoki distribyutorlar; agent yoki 

broker tashkilotlari va sanoat ulgurji shuba korxonalari. Ixtisoslashuv xususiyatiga koʻra, bir xil 

turdagi tovarlarga aniq yoʻnaltirilgan distribyutorlar va koʻp tovar tarqatuvchilarga boʻlinish mavjud. 

Yevropa mamlakatlari uchun qurilish materiallarini sotadigan turli yirik savdo tashkilotlari odatiy 

ulgurji va chakana savdo uyushmalari hisoblanadi. Bunday assotsiatsiyani ishlab chiqaruvchidan 

chegirmali narx boʻyicha tovarlar sotib oladigan, soʻngra ularni assotsiatsiyaga aʼzo boʻlgan chakana 

savdo doʻkonlariga tarqatadigan ulgurji (kamroq chakana) kompaniya boshqaradi. Shu bilan birga, 

uyushma aʼzolariga kredit olish, roʻyxatdan oʻtkazish va eng zamonaviy asbob-uskunalar bilan 

jihozlash kabi turli xizmatlar koʻrsatiladi. 

Qurilish materiallari bozori mamlakat iqtisodiyotining muhim tarmoqlaridan biri bo‘lib, uning 

rivojlanishi infratuzilma, hududiy ixtisoslashuv, ilmiy-texnologik taraqqiyot, davlat siyosati va 

iqtisodiy sharoitlarga bogʻliq. Bozor zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, raqamlashtirish, elektron 

savdo tizimlarini rivojlantirish orqali yanada samarali va raqobatbardosh holga kelmoqda. Hududiy 

omillar (geografik, iqtisodiy, ekologik, ijtimoiy) va mavsumiy taʼsirlar qurilish materiallari ishlab 

chiqarish va sotish jarayonlarini shakllantiradi. Mamlakatda qurilish hajmi va sifati oshgani sari 
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bozorga bo‘lgan talab koʻpayadi, bu esa bandlikni oshirish va iqtisodiy barqarorlikka xizmat qiladi. 

Quyidagilarni hisobga olish ijobiy natijalar beradi deb hisoblaymiz: 

 Bozorni raqamlashtirish va elektron savdo tizimlarini kengaytirish orqali savdo va xizmat 

koʻrsatish samaradorligini oshirish. 

 Davlat tomonidan soliq imtiyozlari, eksport-import xarajatlarini kamaytirish, investitsiyalarni 

ragʻbatlantirish orqali sohaga qoʻllab-quvvatlashni kuchaytirish. 

 Qurilish materiallari sanoatini rivojlantirish uchun innovatsion ilmiy tadqiqotlarni 

kuchaytirish, yangi texnologiyalarni joriy etish zarur. 

 Mutaxassislar tayyorlash va kadrlar salohiyatini oshirish uchun taʼlim va ilmiy-maʼrifiy 

ishlarni rivojlantirish. 

 Hududiy qurilish materiallari sanoatini rivojlantirishda geografik va ekologik omillarni 

hisobga olish, transport infratuzilmasini yaxshilash. 

 Mavsumiy talab va iqtisodiy sikllar taʼsirini hisobga olgan holda ishlab chiqarishni va 

taqsimotni moslashtirish. 

 Sifat va raqobatbardoshlikni oshirish maqsadida ishlab chiqaruvchilar va distribyutorlar 

oʻrtasida samarali marketing va logistika tizimlarini joriy etish. 

 Xalqaro tajriba va ilgʻor texnologiyalarni oʻrganib, ularni mahalliy sharoitlarga moslashtirish. 
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